
ROMÂNIA                                                                                                                 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

pentru modificarea Hotărârii nr.29/20.03.2018 privind aprobarea proiectului, documentaţiei 

tehnico - economice, indicatorilor tehnico-economici precum şi a cheltuielilor aferente 

proiectului „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, jud. 

Prahova” 
 

 
 

Având în vedere: 

 
- Referatul de aprobare nr. 7791/22.04.2020 al domnului Bogdan - Andrei Toader, președinte al 

Consiliului  Județean  Prahova  și  Raportul  nr.  7789/VIIIA/22.04.2020  al  Direcției  Proiecte  cu 

Finanțare Externă prin care se propune modificarea Hotărârii nr. 29/20.03.2018 privind aprobarea 

proiectului, documentaţiei tehnico - economice, indicatorilor tehnico-economici precum şi a 

cheltuielilor aferente proiectului „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, 

jud. Prahova”; 

- Hotărârea nr. 29/20.03.2018 privind aprobarea proiectului, documentaţiei tehnico - economice, 

indicatorilor   tehnico-economici   precum   şi   a   cheltuielilor   aferente   proiectului   „Construcţia, 

reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar 

de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, jud. Prahova”; 

- Prevederile art.10 alin. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 

domeniul investițiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 

normative şi prorogarea unor termene; 

- Ghidul  solicitantului pentru  Programul  Operaţional  Regional  2014  –  2020,  Axa prioritară 10, 
Obiectiv specific 10.1, apelul de proiecte nr. POR/10/2017/10/10.1b.; 

- Prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele publice locale cu modificările 

și completările ulterioare; 

 
În temeiul prevederilor art. 173 alin. 1 lit. (b) și lit. (d), alin 5 lit. (c), alin. 8 lit. (a) și art. 182 din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 
Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta Hotărâre: 

 
Art.1. Se aprobă Devizul general actualizat din cadrul Studiului de  Fezabiliate pentru proiectul 

„Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, jud. Prahova”, conform Anexei 1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se modifică Anexa 2 la Hotărârea nr. 29/20.03.2018 privind aprobarea proiectului, 

documentaţiei tehnico - economice, indicatorilor tehnico-economici precum şi a cheltuielilor aferente 

proiectului  „Construcţia,  reabilitarea,  modernizarea,  extinderea  şi  echiparea  infrastructurii 

educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, jud. Prahova”, 

conform Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.3. Se modifică art.4 al Hotărârii Consiliului Județean nr.29/20.03.2018 care va avea următorul 

conținut: 

”Art.4. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi 

echiparea infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii 

de Tîrg, jud. Prahova”, în cuantum de 7.845.823,48 lei (inclusiv TVA).” 

Art.4. Se modifică art.5 al Hotărârii Consiliului Județean nr.29/20.03.2018 care va avea următorul 

conținut: 

”Art.5. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ Teritoriale Județul Prahova, 

reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 
valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 156.916,47 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 
„Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, jud. Prahova.” 

Art.5.  Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Prahova  nr.29/20.03.2018  rămân 

neschimbate. 

Art.6.  Direcția  Juridic  Contencios  și  Administrație  Publică  va  comunica  prezenta  hotărâre 

persoanelor interesate. 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, BOGDAN-

ANDREI TOADER 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR, 

HERMINA ADI BÎGIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ploieşti, 29 aprilie 2020  
 

Nr. 41 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

Nr. 7791/22.04.2020 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

pentru modificarea Hotărârii nr.29/20.03.2018 privind aprobarea proiectului, documentaţiei 

tehnico - economice, indicatorilor tehnico-economici precum şi a cheltuielilor aferente proiectului 

„Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale 

pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, jud. Prahova” 

 

UAT Judeţul Prahova are în derulare proiectul „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, 

extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, 

Comuna Filipeştii de Târg, jud.Prahova” prin Programul Operaţional Regional 2014 - 2020, Axa 

Prioritară 10 ”Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale”, Prioritatea de investiţii 10.1 

Investiţiile în educaţie şi formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competenţe şi 

învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi formare, Obiectiv Specific 

10.1 Creşterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în 

special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului.  

Prin Hotărârea nr.29/20.03.2018, Consiliul Judeţean Prahova a aprobat proiectul, documentaţia 

tehnico-economică, indicatorii tehnico-economici precum şi cheltuielile aferente proiectului 

„Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, jud. Prahova”, unde valoarea totală a 

proiectului la momentul depunerii era de 6.910.826,70 lei (inclusiv TVA), contribuția proprie a UAT 

Județul Prahova (2% din valoarea eligibilă a proiectului) era de 129.823,16 lei (inclusiv TVA) iar 

cuantumul cheltuielilor neeligibile era de 419.668,95 lei (inclusiv TVA).  

Modificările legislative intervenite în cursul derulării proiectului (înlăturarea aplicabilității 

Hotărârii nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de investiții finanțate din 

fonduri publice, OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a 

unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor 

termene), solicitările de clarificări din timpul etapelor de evaluare administrativă și tehnico-financiară 

generate de acestea precum și condiționările prevederilor Ghidului solicitantului și Hotărârii nr. 907 din 

29 noiembrie 2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările şi 

completările ulterioare, impun actualizarea unor documente anexă ale proiectului precum și secțiuni ale 

Cererii de finanțare.  

Astfel, în urma actualizării Devizului general și Bugetului proiectului, valoarea totală a acestuia 

este de 7.845.823,48 lei (inclusiv TVA) din care contribuţia proprie în proiect a UAT Judeţul Prahova, 

(respectiv cofinanţarea proiectului în procent de 2% din valoarea eligibilă a acestuia) este de 156.916,47 
lei (inclusiv TVA). 

În condițiile în care pe durata implementării proiectului pot apărea cheltuieli conexe, inclusiv 

corecții ce pot fi identificate în procedura de verificare a achizițiilor, pentru implementarea proiectului 

în condiții optime acestea se vor asigura din bugetul propriu al UAT Județul Prahova.  

Având în vedere cele de mai sus, se impune modificarea Hotărârii nr.29/20.03.2018 privind 

aprobarea proiectului, documentaţiei tehnico - economice, indicatorilor tehnico-economici precum şi a 

cheltuielilor aferente proiectului, aprobarea Devizului general actualizat, indicatorilor tehnico-economici 

actualizați, valorii totale modificate a proiectului precum și a contribuției de 2% a UAT Județul Prahova. 

 

  

 

PREŞEDINTE, 

BOGDAN ANDREI TOADER 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

DIRECŢIA PROIECTE CU FINANŢARE EXTERNĂ  

Nr.7789/VIIIA/22.04.2020 

 

 

RAPORT 

 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr.29/20.03.2018 privind aprobarea 

proiectului, documentaţiei tehnico - economice, indicatorilor tehnico-economici precum şi a 

cheltuielilor aferente proiectului „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de 

Tîrg, jud. Prahova” 

 

 

 În cadrul Programului Operaţional Regional 2014 - 2020, Axa Prioritară 10 ”Îmbunătăţirea 

infrastructurii educaţionale”, Prioritatea de investiţii 10.1 Investiţiile în educaţie şi formare, inclusiv 

în formare profesională, pentru dobândirea de competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin 

dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi formare, Obiectiv Specific 10.1 Creşterea gradului de 

participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc 

crescut de părăsire timpurie a sistemului sunt sprijinite intervenţii privind construcţia, reabilitarea, 

modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale timpurii (învăţământul obligatoriu),  

principalele tipuri de beneficiari eligibili avuţi în vedere sunt Unităţi administrativ-teritoriale şi instituţii 

ale administraţiei publice locale, acreditate conform legii.  

În vederea obținerii finanțării din fonduri nerambursabile, în data de 23.04.2018 UAT Județul 

Prahova a depus proiectul „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, 

jud.Prahova”.  

Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă din comuna Filipeştii de Tîrg, este singura unitate de acest 

tip care funcţionează în mediul rural din judeţul Prahova, desfăşurându-și activitatea în două corpuri de 

clădire.  

 Clădirea nu a fost niciodată consolidată, fiind efectuate doar reparaţii curente. Centrul nu 

dispune de spaţii suficiente pentru desfăşurarea procesului instructiv-educativ iar cele existente nu 

întrunesc condiţiile optime de funcţionare (de ex., clădirea nu beneficiază de lift pentru persoane cu 

nevoi speciale, astfel încât, pentru elevii cu afecţiuni locomotorii este imposibil accesul la etaj; grupurile 

sanitare nu corespund normelor actuale în vigoare pentru copiii cu nevoi speciale etc.). Elevii nu 

beneficiază de ateliere didactice pentru terapii ocupaţionale, având în vedere dizabilităţile acestora. 

Şcoala nu beneficiază de un spaţiu unde să fie amenajată arhiva unităţii, în conformitate cu 

legislaţia în vigoare. Magazia funcţionează într-un spaţiu foarte mic iar personalul de îngrijire nu 

beneficiază de vestiare.  

Incinta obiectivului cuprinde un teren de sport în aer liber dar care nu este amenajat pentru 

activităţi sportive pentru copii cu probleme speciale.  

Prin proiect, se propun a se realiza construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi 

echiparea infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, constând în:  

- reabilitarea construcţiei C1 - Corp administrativ prin lucrări de refaţadizare fără modificări structurale, 

lucrări de compartimentare interioară fără modificări structurale (compartimentare uşoară din gips-

carton), termoizolare exterioară a pereţilor, termoizolarea planşeului de peste etaj (pod); 

- demolarea construcţiei C2 – Grup sanitar; 

- demolarea construcţiei C3 – Clădire Şcoală şi construirea unui corp nou pe acelaşi amplasament care 

va cuprinde săli de clasă, cancelarie,  birouri, cabinete de terapie, kinetoterapie, informatică, cabinet 

medical, ateliere, bibliotecă, sală de sport, sală festivităţi, grupuri sanitare, vestiare, sală de mese, spaţii 

depozitare, magazii, arhivă; 

- amenajarea terenului prin executarea de alei pietonale, amenajarea de locuri de joacă pentru copii (cu 

dotările necesare pentru copii cu nevoi speciale), amenajare spaţii verzi; 

- amenajarea unui teren de sport împrejmuit, cu dotările necesare pentru copii cu nevoi speciale.   



 

Prin Hotărârea nr. 29/20.03.2018 Consiliul Judeţean Prahova, a aprobat proiectul, documentaţia 

tehnico-economică, indicatorii tehnico-economici precum şi cheltuielile aferente proiectului mai sus 

amintit. La momentul depunerii proiectului, valoarea totală a acestuia a fost de 6.910.826,70 lei 

(inclusiv TVA), contribuția proprie a UAT Județul Prahova (2% din valoarea eligibilă a proiectului) a 

fost de 129.823,16 lei (inclusiv TVA) iar cuantumul cheltuielilor neeligibile a fost de 419.668,95 lei 

(inclusiv TVA).  

Modificările legislative intervenite în cursul derulării proiectului (înlăturarea aplicabilității 

Hotărârii nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de investiții finanțate din 

fonduri publice, OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a 

unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor 

termene), solicitările de clarificări din timpul etapelor de evaluare administrativă și tehnico-financiară 

generate de acestea, precum și condiționările prevederilor Ghidului solicitantului și Hotărârii nr. 907 din 

29 noiembrie 2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările şi 

completările ulterioare, impun actualizarea unor documente anexă ale proiectului precum și secțiuni ale 

Cererii de finanțare.  

Astfel, în urma actualizării Devizului general, respectiv a Bugetului proiectului, valoarea totală a 

acestuia este de 7.845.823,48 lei (inclusiv TVA). Contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ 

Teritoriale Județul Prahova (2% din valoarea eligibilă a proiectului) este de 156.916,47 lei.  

În condițiile în care pe durata implementării proiectului pot apărea cheltuieli conexe, inclusiv 

corecții ce pot fi identificate în procedura de verificare a achizițiilor, pentru implementarea proiectului 

în condiții optime, acestea se vor asigura din bugetul propriu al UAT Județul Prahova.  

Față de cele menționate mai sus, avizăm favorabil prezentul Proiect de Hotărâre privitor la 

modificarea Hotărârii nr.29/20.03.2018 privind aprobarea proiectului, documentaţiei tehnico - 

economice, indicatorilor tehnico-economici precum şi a cheltuielilor aferente proiectului „Construcţia, 

reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de 

Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, jud. Prahova”. 

 

 

Director Executiv, 

 

Nicolae Marius Constantin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
D.S./M.N. 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

                      ANEXA nr.1 

La Hotărârea nr. ....... 

            din data de............................ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEVIZUL GENERAL privind cheltuielile necesare realizării 

investiției pentru proiectul 

 
 

 

 

 „Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, 

Comuna Filipeştii de Tîrg, jud. Prahova” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

                      ANEXA nr.2 

La Hotărârea nr. ....... 

            din data de............................ 

  

 

Indicatorii tehnico-economici actualizați aferenţi investiţiei 

„Construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, jud. 

Prahova” 

 

BENEFICIAR: UAT Judeţul Prahova 

AMPLASAMENT: Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă, Comuna Filipeştii de Tîrg, Sat 

Filipeştii de Tîrg, nr.752. 

 

Indicatorii financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare sunt stabiliţi în 

funcţie de specificul şi ţinta fiecărui obiectiv de investiţii. Prin realizarea prezentului proiect se 

urmăreşte construcţia, reabilitarea, modernizarea, extinderea şi echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă din localitatea Filipeştii de Tîrg. Este 

singura unitate de învăţământ de acest tip care funcţionează în mediul rural din judeţul Prahova.  

  

Indicatori tehnici 

În conformitate cu extrasul de carte funciară, suprafaţa terenului pe care se află situat 

Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă este de 2270 mp. Pe teren se află trei construcţii: clădire 

clasele V-VIII (C1),  cu regim de înălţime P+E şi cu o suprafaţă construită de 183 mp (suprafaţă 

desfăşurată 366 mp), clădire clasele I-IV (C3),  cu regim de înălţime P şi cu o suprafaţă construită 

de 312 (desfăşurată 312 mp), clădire grup sanitar cu regim de înălţime P şi cu o suprafaţă la sol de 

16 mp (C2). Terenul este împrejmuit cu gard din plasă şi stâlpi metalici, cărămidă şi elemente 

metalice, beton, în funcţie de momentul în care a fost construit/reabilitat şi are o lungime de 162 

ml.  

Proiectul propune realizarea lucrărilor de construcţie, reabilitare, modernizare, extindere şi 

echipare a infrastructurii educaţionale, după cum urmează: 

1. reabilitarea construcţiei C1 - Corp administrativ  

Conform documentaţiei se vor realiza lucrări de refaţadizare fără modificări structurale, 

lucrări de compartimentare interioară fără modificări structurale (compartimentare uşoară din gips-

carton), termoizolare exterioară a pereţilor, termoizolarea planşeului de peste etaj (pod), rezultând 

o suprafaţă utilă de 294.48 mp. După reabilitare, clădirea va avea destinaţia de corp administrativ 

şi va fi mobilată corespunzător.   

2. demolarea construcţiei C2 – Grup sanitar 

În prezent, cădirea este dezafectată. Întrucât nu mai poate fi utilizată, documentaţia tehnică 

prevede demolarea acesteia.   

3. demolarea construcţiei C3 şi construirea unui corp nou, denumit în cadrul documentaţiei 

corp C2 – Clădire Şcoală  

Conform documentaţiei este prevăzută construirea unui corp nou pe acelaşi amplasament şi 

va cuprinde săli de clasă, cancelarie, birouri, cabinete de terapie, kinetoterapie, informatică, 



cabinet medical, ateliere, bibliotecă, sală de sport, sală festivităţi, grupuri sanitare, vestiare, sală de 

mese, spaţii depozitare, magazii, arhivă. Soluţia tehnică propusă prin proiect va respecta cele mai 

noi standarde tehnice în domeniu. Suprafaţa construită propusă va fi de 380 mp, suprafaţa 

desfăşurată propusă va fi de 1583 mp iar cea utilă de 1352.99 mp. 

4. amenajarea terenului din incintă 

Amenajarea terenului va cuprinde executarea de alei pietonale, amenajarea de locuri de 

joacă pentru copii (cu dotările necesare pentru copii cu nevoi speciale), amenajare spaţii verzi, 

amenajarea de locuri de parcare. 

5. amenajarea unui teren de sport împrejmuit 

Pentru amenajarea terenului de sport se vor lua în considerare dotări necesare pentru copii 

cu nevoi speciale: pardoseală realizată din covor sintetic, porţi de minifotbal, tobogan din lemn şi 

loc pentru nisip etc. 

 

Indicatori economici 

Valoarea totală a obiectivului de investiţii, exprimată în lei, cu TVA şi, respectiv, fără TVA, din 

care construcţii montaj (C+M), în conformitate cu Devizul general actualizat: 

 

 
Valoare inclusiv TVA 

lei 

Valoare fără TVA 

lei 

Valoarea totală (INV), din care: 7.845.823,48 6.601.580,77 

Construcţii-montaj (C+M) 5.726.604,74 4.812.272,89 

 

 

DURATA EXECUŢIEI: 22 luni de execuţie.  

FINANŢAREA INVESTIŢIEI: Fonduri nerambursabile, bugetul propriu al Consiliului Judeţean 

Prahova. 

 

 


	hotarare
	referat-raport
	pct 6 anexa 1
	pct 6 deviz general
	pct 6 anexa 2

